109. *Protocolli K*, fol. 211r-v, transcrit dans *Diari*, I, fol. 56v-57r : *Die 10 octobris [1592] Congregatio habita apud Illustrissimum Cardinalem Veronensem ubi interfuerunt omnes una cum Magistro Sacri Palatii et Belarminio, et ex legitima causa cum licentia absente Secretario, Petrus Morinus ex eiusdem Secretarii Commissione uices gessit. [...] commissum eidem Bellarminio ut censuram in Massonium sequenti Congregationi referat.*

110. *Protocolli I*, fol. 606r-v (*De Papirii Massoni libris, quos inscripsit de uitis Episcoporum Urbis*) et 607r-609v (*De Papirii Massoni libris, quos de uitis Pontificum Maximorum scripsit*). Les deux textes, non signés, sont autographes. Ils ont été publiés, avec sa négligence ordinaire, par P. Godman, *The saint as censor*, cit., p. 279-283. Celui-ci affirme étrangement, p. 163, que Bellarmin examina « an incomplete version », apparemment parce que Bellarmin écrit au début de son rapport : *Opus hoc imperfectum est*. Mais il s'agit évidemment d'un reproche fait à l'ouvrage : *Non enim continet integras historias de uita, et rebus gestis Pontificum, sed solum fragmenta quaedam hinc inde decerpta* (*Protocolli I*, fol. 606r). La censure de Bellarmin couvre du reste l'ensemble du *De Episcopis urbis*.

111. *Protocolli I*, fol. 606r-v : 1. *Opus hoc imperfectum est [...]*. 2. *Non pauca continet inepta [...]*. 3. *Auctor operis negligenter in hoc opere uersatus est [...]*. 5. *Auctor est satis maledicus [...]*. 6. *Suspectus est erroris illorum, qui negant summo Pontifici potestatem coactiuam in omnes christianos [...]*. 7. *Suspectus est item erroris illorum, qui damnant ordines religiosorum mendicantium [...]*. Le quatrième reproche général concerne la citation d'auteurs interdits (*infra*, n. 122).

112. St. Bauer, *Censorship of Platina's Lives*, cit., p. 309 : *non uitas, sed uitia eorum Platina scripsit, ideo purgandus*.

113. *Ibid.*, p. 309-310 : *Sed nescio an expediat omnia pontificum istorum uitia, ac si falsa essent, expungere, ut censor iudicat. Pleraque enim uera sunt, etsi non omnia. Narrantur enim scelera Sergii III qui Formosum exhumauit etc. a Liuthprando [...]. Vixit autem Liuthprandus illo ipso tempore, ut ipse in suo opere indicat*.

114. Voir l'excellent commentaire de St. Bauer, *ibid.*, p. 141-142, qui cite les passages correspondants des *Controverses*.

115. *Protocolli I*, fol. 607r : *In uita Sergii III. fol. 154 pag. 1. et fol. 157. pag. 1. et 2. refert, et repetit saepius ex Luitprando enormia quaedam uitia Romanorum Pontificum*. Comparer la censure d'« Antoniano », BNF, Ms. Latin 11416, fol. 82v-83r ; P. Ronzy, *Les relations*, cit., p. 286.

116. *Protocolli I*, fol. 606r-v : *nec recipienda uidetur excusatio eius, quod uidelicet ad historicum pertineat fideliter res narrare. nam, ut supra dixi, non meretur ipse nomen historici, cum nec integre, nec ordine uitas Pontificum describat*. Voir Masson, *De Episcopis urbis*, cit., fol. 158v : *Hactenus Luitprandus, cuius testimonio non utor, nisi quia ueram narrationem rerum praeteritarum omittere turpe esset historiam scribenti*.

117. St. Bauer, *Censorship of Platina's Lives*, cit., p. 316-317 : *Non uidentur autem esse delenda in Platina, quae uera sunt et in probatis auctoribus leguntur*.

118. *Protocolli I*, fol. 608r : *In uita Nicolai III. Non pudivit, inquit, eum agnatorum causa simoniam exercere, etc. et probat adductis multis uersibus Dantis*. Le passage avait été relevé par « Antoniano » (BNF, Ms. Latin 11416, fol. 86r ; P. Ronzy, *Les relations*, cit., p. 290). Voir Masson, *De Episcopis urbis*, cit., fol. 252r-253r, citant Dante, *Inferno*, chant XIX, v. 69-105 [*Opere*, edizione nazionale, a cura della Società Dantesca Italiana, VII/2, Vérone, 1966, p. 321-325] : on notera que Masson a eu soin de découper sa citation juste avant le passage le plus fortement anti-romain (et, dans le contexte du XVI^e siècle, celui qui évoquait le plus la polémique protestante), où la Rome papale est identifiée à la prostituée de l'Apocalypse (v. 106-111). Masson, fol. 253r, ajoute que *plerique historiarum scriptores aiunt res sacras eum uendidisse*, mais ne donne pas de références.

119. Voir Br. Neveu, *L'erreur et son juge*, cit., p. 394-396 et 472-473.

120. *Protocolli I*, fol. 607v : *proinde auctorem suspectum reddi eius haeresis, quae negat summis Pontificibus coactiuam potestatem, et iurisdictionem in omnes christianos, et praesertim in Reges*.

121. *Ibid.* : *Titulus, de Episcopis Urbis, hoc tempore non sine causa offendit, cum haereses Lutheranorum uigeant, quae Romanos Pontifices totius Ecclesiae Pontifices non esse contendunt.* « Antoniano » avait lui aussi noté : *Titulus ipse offendit*, mais sans faire le lien avec les protestants (BNF, Ms. Latin 11416, fol. 78r ; P. Ronzy, *Les relations*, cit., p. 277).

122. *Protocolli I*, fol. 606r : 4. *Citat saepe Erasmus, Melanthonem [sic], Caluinum, Palingenium. et satis indicat, se hos autores legere, cum tamen prohibiti sint, et non sit uerisimile eum habere facultatem libros eiusmodi legendi, cum non sit Theologus, sed causidicus.* Masson avait été reçu avocat au Parlement en 1576 mais n'exerça pratiquement jamais (P. Ronzy, *Un humaniste italianisant*, cit., p. 222-224 et 514). Sur les licences de lecture des livres interdits, alors effectivement limitées aux théologiens et aux canonistes, voir G. Fragnito, *Gli studi sulla censura ecclesiastica*, cit., p. 171.